



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznik z przesyłką pocztową i odrocznieniem do domu 100 mk. Dla odbierających pisemnie na miejscu 70 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nieparełowy jednokolumnowy na 1 kolumnie 40 mk. za 2 wiersze, na II i III kolumnie 25 marek, na IV kolumnie 20 marek. Droższe ogłoszenia po 10 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 75 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów w godzinach zwykłych od godz. 10-1 po poł. Recepty nadane redakcji nie wraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Paany Marii Nr. 63. Telefon Nr. 60. Skrytka pocztowa Nr. 48

W sprawie uchwał Zjazdu Związku Pracy Powiatowej wszystkie komunistyczne instytucje prywatnych i społecznych podlegają cenzurze.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkich już przyjętych ogłoszeń od dnia zmiany cen bez sprzedanego przewidzenia.



BRONISŁAW SZWAJCER

OBYWATEL ZIEMSKI

Radca Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, przeżywszy lat 82, zmarł dn. 7-go września 1921 r. w Wancierzowie.

Ekspozycja zwłok do kłocia w Kłomnicach nastąpi dnia 10 września r. b., nabożeństwo żałobne odbędzie się tamże w dniu 12 września o godz. 11 rano, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy. Na ten smutny obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i sąsiadów pograżeni w głębokim żalu.
Córka, Wnuki, Bratowa, Bratanki i Rodzina.

3 pary koni do sprzedania oglądać można w browarze Ogrodowa 28.

O układzie gdańskim.

Korespondent warszawski „Timesa” pisze o układzie polsko-gdańskim na łamach tak poczynnego piśmiennictwa angielskiego: „Wynik rokowań w praktyce streszcza się w podpisaniu umowy pomiędzy Polską a Gdańskiem. Do niedawna była to trwała wojna pomiędzy stronami, które w sobie chciały pokazać, jaki koniec może wetrznąć jedna w drugą, jeśli tylko zechce. Tak naprzykład polak mógł kupić sobie dom na terytorjum Wolnego Miasta, lecz jeśli się to nie podobało Gdańskiemu Urzędowi Miastanowemu, domu tego nie mogli zamieszkać. Z drugiej strony straszy, gdańskie statki rybackie miały zabroniony przez polaków dostęp do swych normalnych miejsc połowu, które obecnie stały się wodami polskimi. Wszystkie to wasyjne sprawy należą już do przeszłości. Polacy otrzymują prawa i przywileje (z wyjątkiem politycznych) obywateli gdańskich i vice versa, a tam samemu powstaje możliwość rozwoju coraz to lepszych z każdym czasem wasyjnych stosunków.

Prawa, jakimi polaków obdarzył Traktat Wersalski, ucieleśniały nieco wskutek pawnego zmniejszenia, a to przez powstanie Urzędu Portowego. Zamiast tedy, żeby Polska posiadała w swoim ręku kontrolę ujścia Wisły, portu, drog wodnych, torów kolejowych, kontrolę tę wykonywać będzie Urząd Portowy, chociaż na skutek zabiegów polskich general Haking wyraził, że Polska będzie administrowała i eksploatowała linie kolejowe, biegnące do portu i pobliskich towarowych placów. Jest to rzecz wielkiego znaczenia. Pociągi ladowane w porcie przeznaczane są głównie dla Polski. Dotychczas zaś często funkcjonariusze kolejowi gdańscy miewali pociągi przeznaczone dla Warszawy, Poznania i Lwowa, co zbierało później wiele zechodu i niepotrzebnie spalano węgiel, aby uprzędkować je przed dostęgnięciem granicy polskiej.

Polacy nie pozwolono zakładać bazy dla floty wojennej w Gdańsku, nie mniej przeto jej łodzi tarpedowe i statki do strażenia wybrzeży mogą lazać w porcie na kołwicy. Nic przystem nie stoi na przeszkodzie umawianiu się z Urzędem Portowym w celu utrzymania składów węgla i składów portowych, tak, jak to zostało dzieje się obecnie.

W wyniku różnych umów Gdańsk nie jest już odcięty od rzędów w swym mieście, czego się tak w swoim czasie obawiali. Gdańskowi w najbliższym stopniu nie zagrozi polonizacja. Z drugiej zaś strony Polacy otrzymali dostateczną swobodę ruchów i poparcie, aby trzymać zdaleka waszechleńców, których wpływy w Gdańsku są bardzo silne. Poza kolejami w Wolnym Mieście, Polacy będą mieli swój własny Urząd pocztowy i telegraficzny w porcie, a w ten sposób ludność polska, wynosząca obecnie około 15 proc., znacznie się wzmożni przez napływ urzędników i ich rodzin. Polacy mają przyrzucone sobie prawa w dziedzinie szkolnictwa oraz jedną z katedr w Kolegium Technicznem, czego nigdy nie otrzymali, gdyby Gdańsk nie znajdował się pod opieką Ligi Narodów.

Każdy Niemiec nienawidzi Polak i Polaków. Niemcy zaś w Gdańsku są w większości. To są fakty, którym nie sposób zaprzeczyć. Współżycie jednak razem, Polacy mają, jak nigdy, dzisiaj sposobność do przeszerbienia tych wrogów swoich w przyszłość!

Sprawy żydowskie w komisji budżetowej

W „Rzeczypospolitej” czytamy: „P. Dzierżak na posiedzeniu Komisji budżetowej dowodził przykładami, wiele dziesiątek milionów Państwo traci wskutek oficjalnego bojkotu”. Ten „oficjalny bojkot” oznacza zapewne pozbawienie żydów monopolów,

jakie mieli za czasów okupacyjnych. Owe też liczne miliony utracił przedewszystkiem żydzi, który widocznie stawiają sobie alternatywę albo żydzi

będą mieli wszystko, albo nastąpi sabotaż wszystkiego z pomocą gield ożarnych i zagranicznych.

W sprawie rewizji traktatów.

Genewa 7/9 Na dzisiejszem posiedzeniu Zgromadzenia Ligi przed przystąpieniem do obrad nad prowizorycznym porządkiem dziennym przyszedło do gorących rozpraw w sprawie uprawnienia Ligi Narodów do rewizji traktatów pokojowych, które nabrały w wykonaniu swoim na trudności. Rozprawy te mają duże znaczenie, gdyż chodzi o zasadnicze rozstrzygnięcie, czy prawo to może być użyte wobec wszystkich traktatów.

Przedmiotem rozpraw dnia dzisiejszego był spór pomiędzy Chile a Boliwią.

Delegat Chile, Edwards zażądał od Ligi Narodów wprost, aby nie przychyliła się do życzenia Boliwii w sprawie rewizji traktatu pokojowego z r. 1904. Mówca oświadczył, iż ma nadzieję, że Zgromadzenie usna się samo za niewłaściwe do przeszerbienia się w jakikolwiek sposób w tę sprawę, gdyż w przeciwnym razie wszyscy zwyciężeni żądaliby wówczas rewizji traktatów pokojowych z całych dziesiątek lat. Jesliby zaś Boliwia trwała przy życzeniu rewizji traktatu, to ku swemu ubolewaniu musi już teraz oświadczyć, że Chile się na to nie zgodzi. To zaś przeszkodzi osiągnięciu koniecznej dla rewizji jednomyślności.

Delegat Boliwii Arasco podniósł, że opinia publiczna jego kraju uważa traktat z r. 1904 za niewykonalny i że umowa ta nie została nawet przez samo Chile wykonana. Mówca nie żąda w obecnej chwili rozstrzygnięcia, tylko ustanowienia komisji, która by gruntownie tę sprawę zbadała.

Na wniosek prezesa Van Carnbecka uchwalono wydrukować ekspozycję delegatów Chile i Boliwii i rozdać je członkom Zgromadzenia, ażeby sobie mogli wytworzyć zdania w tej sprawie.

W sprawie rewizji traktatów. Genewa 7/9 Na dzisiejszem posiedzeniu Zgromadzenia Ligi przed przystąpieniem do obrad nad prowizorycznym porządkiem dziennym przyszedło do gorących rozpraw w sprawie uprawnienia Ligi Narodów do rewizji traktatów pokojowych, które nabrały w wykonaniu swoim na trudności. Rozprawy te mają duże znaczenie, gdyż chodzi o zasadnicze rozstrzygnięcie, czy prawo to może być użyte wobec wszystkich traktatów. Przedmiotem rozpraw dnia dzisiejszego był spór pomiędzy Chile a Boliwią. Delegat Chile, Edwards zażądał od Ligi Narodów wprost, aby nie przychyliła się do życzenia Boliwii w sprawie rewizji traktatu pokojowego z r. 1904. Mówca oświadczył, iż ma nadzieję, że Zgromadzenie usna się samo za niewłaściwe do przeszerbienia się w jakikolwiek sposób w tę sprawę, gdyż w przeciwnym razie wszyscy zwyciężeni żądaliby wówczas rewizji traktatów pokojowych z całych dziesiątek lat. Jesliby zaś Boliwia trwała przy życzeniu rewizji traktatu, to ku swemu ubolewaniu musi już teraz oświadczyć, że Chile się na to nie zgodzi. To zaś przeszkodzi osiągnięciu koniecznej dla rewizji jednomyślności. Delegat Boliwii Arasco podniósł, że opinia publiczna jego kraju uważa traktat z r. 1904 za niewykonalny i że umowa ta nie została nawet przez samo Chile wykonana. Mówca nie żąda w obecnej chwili rozstrzygnięcia, tylko ustanowienia komisji, która by gruntownie tę sprawę zbadała. Na wniosek prezesa Van Carnbecka uchwalono wydrukować ekspozycję delegatów Chile i Boliwii i rozdać je członkom Zgromadzenia, ażeby sobie mogli wytworzyć zdania w tej sprawie.

Telegramy

Lloyd George zrywa układy i grozi. Londyn. Rząd angielski proklamował

unieważnienie angielsko parskiego układu. Jednocześnie aszereno rokowania pomiędzy Anglią i Argentyną. Do Irlandji rząd angielski wysłał niezwykłe ostre ultimatum, w którym groził przeszerbieniem Irlandji w kolonję ko-

rony angielskiej. Dziennik „Pall Mall” stwierdza, że sprawę irlandzką uważać należy za nieuleczalną.

Skład broni niemieckiej.

Sensowicie. Donoszą z Górnego Śląsku, iż władzom z deprez, w Katowicach wykryto olbrzymi skład broni niemieckiej. Okazuje się obecnie, że Niemcy początkowo przewoził broń w samochodach, a następnie podłagami, że transport wykryty przez wojska francuskie nie był pletwisy.

W chwili obecnej wszystkiego, co zostało znaleziona w katowickich składach magistrackich nie zdolano obliczyć do kładnie. Dotychczas wiadomo, że ogółem sprowadzono 15 tysięcy karabinów, cztery karabiny maszynowe ciężkiego kalibru, 14 cięższych. Posa tem wykryto olbrzymią liczbę rewolwerów, kilkadziesiąt tysięcy nabojów i komplety ubrań wojskowych dla kilku kompanii.

Składy znajdowały się w oddziale dobroczynnym magistratu. Broń przewoził Niemcy w okrytych komitetu amerykańskiego pomocy dźwigni i dlatego myliły czujność wojsk koalicyjnych.

Krwawe manifestacje republikańskie.

Berlin. Manifestacje republikańskie w Koburgu zakończyły się krwawym starciem pomiędzy policją a manifestantami, przycmem policja użyła granatów ręcznych.

Nowy plebiscyt na Górnym Śląsku?

Wiedeń. „Vorwärts” podejma wiadomość, jakby w Londynie i Paryżu zamieniono się nowym plebiscytem na Górnym Śląsku.

Zniesienie stanu obłężenia na Górnym Śląsku.

Bytem. Mocą rozporządzenia komisji międzynarodowej dziś zniesiono stan obłężenia na całym Górnym Śląsku, zniesiono też cenzurę gazet.

Komisja czterech pragnie zadowolić i Polaków i Niemców.

Londyn. „Westminster Gazette” donosi, że komisja czterech do 30 b. m. salawit badanie sprawy górnosiąskiej. Wyrok Rady Ligi Narodów różnić się będzie od stanowiska francuskiego, oraz angielskiego.

Komisja czterech pragnie zadowolić i Polaków i Niemców, ja przedewszystkiem ludność górnosiąską.

Utworzenie sześciu komisji specjalnych.

Bordeaux. Na porannym posiedzeniu Ligi Narodów zaproponował Carnebeck utworzenie sześciu komisji, a mianowicie: Komisji dla spraw prawniczo-konstrykcyjnych (wiceprezes Scialoja Włoczy), komisji finansowo - technicznej (prezes Edwards, Chile), komisji dla spraw humanitarnych (prezes Doherty, Kanada) i komisji dla spraw politycznych, oraz przywiozania nowych członków (prezes Escalante, Wenezuela). Przesi tych sześciu komisji będą zarazem wiceprezami zgromadzenia Ligi Narodów. W skład każdej z komisji wejdzie po jednym członku z delegacji wszystkich państw, należących do Ligi Narodów.

Polska reprezentacja w komisjach.

Genewa. Hisva. Polska jest reprezentowana w komisjach w następujący sposób: W komisji zmian w traktacie Ligi Narodów przez Asskenazego, w komisji prawn. konstytucyjnej przez Olaszskiego i Sokala, w komisji rozbrojenia i blokady przez Asskenazego, w komisji finansowej i spraw wewnętrznych przez Meade'a, w komisji spraw politycznych, admin. i państw. przez Asskenazego.

Agitacja komunistyczna w Galicji wschodniej.

Lwów. „Ridny Kraj” podejma szereg wiadomości o agitacji komunistów polskich w Małopolsce wschodniej. Założono tam komunistyczną organizację młodzieży. Stowarzyszenia byłych oficerów galicyjskich oddziału bolszewickich i siedziba w Lwowie rozszerzają ulotne broszury agitacyjne, oraz wiedeńską prasę komunistyczną po wszystkich wsiach i miasteczkach. Wprowadzono stałych kurjerów pomiędzy Lwowem a Warszawą oraz komunistyczny oddział wydawczy.

Wrzenie w Hiszpanji

Londyn. Tutejszy dziennik „Sunday Express” donosi z pogranicza francusko-hiszpańskiego, iż w najbliższych dniach

można się spodziewać wybuchu rewolucji w Madrycie. W całej Hiszpanji panuje silne podniecenie, że wszystkich stron kraju donoszą o demonstracjach przeciwnoanarchicznych o charakterze wyrażeniu rewolucyjnym. W Bilbao przewoźnik kolejowy, aby przeskoczyć transport wojskowy, wysyłał na marokański teatr wojny. Wzburzenie wzrosło jeszcze za wskutek ogłoszenia rządu o nowym poborze wojskowym.

Katastrofa samolotu Paryż—Warszawa

Paryż. Samolot, pełniący służbę komunikacyjną na linii Paryż—Strassburg—Warszawa, spadł podczas lotu w okolicy Bonger. Pilot i 4-sj pasażerowie ponieśli śmierć na miejscu.

Nadzór nad Wilhelmem wzmocniony.

Haga. Komunikat rządu holenderskiego doręczonego rządowi angielskiemu podaje, że nadzór nad byłym cesarzem niemieckim wzmocniono. Zamek Doorn otoczono drutem kolczastym tak że wszelka komunikacja może być kontrolowana. Takie i postępowanie poddano kontroli, wysyłki pocztowe charakteru politycznego nie będą więcej doręczone Wilhelmoowi. Jego spacery poza zamkiem wymagać będą zezwolenia rządu holenderskiego.

Powstanie w Indjach.

Londyn. Według doniesień licznych gubernatorów prowincji indyjskich ruch powstaniowy jest w dalszym ciągu nader groźny.

Pierwsza porażka Francji w Genewie.

Genewa. Dokonał się w Genewie wybór przewodniczącego Ligi Narodów. Z wyboru wyszedł kandydat angielski. Lord Lander van Carnebeck, który przy pierwszym głosowaniu otrzymał 19 głosów, podczas gdy konkandydat, Brazyljczyk Dakunha, wysunął przy Francję za pośrednictwem rumuńskiego premiera Take Jonescu, zdobył 12 głosów; reszta głosów była rozstrzelona. Z tego powodu okazała się konieczność ściślejszych wyborów, z których wyszedł definitywnie Carnebeck, wybrany 22 głosami przeciwko 12 głosom, które padły na Dakunhę. Wynik ten przyjęli delegaci obojczy, z wyjątkiem przedstawicieli Francji, którzy w oświadczali nie wzięli.

Fakt sam jest bardzo znamienity i może być w konsekwencjach niesmiernie doniosły. Osadca on bowiem rozegranie pojedynku pomiędzy Anglią a Francją koncepcją sprawę górnosiąską. Stosunek oddanych głosów przy wyborze przewodniczącego Ligi wydaje się nie typować tę samą mniej więcej proporcję głosów przy zasadniczym rozstrzygnięciu górnosiąskiego zagadnienia. 22 głosów oddanych na Mendrę—to blok angielski, któremu przeciwna tylko 12 głosów francuskich. Należy nam trażewo zdać sobie z tego sprawie.

Ze Zjazdu katolickiego.

Dzień pierwszy. Od rana niemal do północy trwały w pierwszym dniu uroczystości, związane ze zjazdem katolickim, odbywającym się obecnie w Warszawie.

Trzym uczestników zjazdu i osób z miastem. W pobliżu głównego ołtarza obojczy: naczelnik państwa Józef Piłsudski, gen. Józef Haller, minister spraw wojskowych gen. Sosnkowski, wiceminister gen. de Henning Michaelis, wielu wyższych oficerów i mnóstwo osób duchownych oraz cywilnych. Pośrodku spacerul sztafendów przeroszonych Instytucji wraz z cechami.

Po Mszy świętej, którą celebrował J. E. kardynał Al. Kakowski, odpiewano „Te Drum” na cześć Ojca Świętego, Benedykta XV go. Słowo Boże wygłosił ks. Jan Gralewski, który podniósł, iż celem manifestacji jest zespolenie wszystkich serc oliarzy dla Boga i Ojczyzny.

Zbrane dożojne grono w auli politechniki witał pierwszy prezes komitetu organizacyjnego zjazdu, Michał Br. Sobanski. Zwracając swe słowa do naczelnika państwa, prezesa komitetu podkreśla, iż obecność jego jest stwierdzeniem katolickości Polaków wobec całego świata. Wyrzeka dalej mowa ścisłe w imieniu zjazdu, abaj Polska pozostała w nieściślejszej łączności ze Siłą Apostolską. W odpowiedzi wniesiono gorący okrzyk na cześć

Ojca Świętego. Następnie przemawiał prezes zjazdu, rektor Jan Kochanowski.

Ks. biskup Żmłński dał swe błogosławieństwo kapłańskie i mówił o bólu ludu kresów wiodnych, w którego imieniu przyniósł słowo powitania dla zjazdu wraz z wyrażeniem tęsknoty do łączności z macierzą polską.

W. Korfanty słowy „Niech będzie Jasus Chrystus pochwalony” wyraził powitanie dla zjazdu od ludu górnosiąskiego, który trzy razy chwytając się broni, stwierdził swe najgorętsze pragnienie słączenia się z Polską. Lud ten, wierny Kościołowi, widzi odrodzenie Polski w powrocie do ładu chrcześcijańskiego i umocnieniu katolicyzmu.

Delegacja Wlna prosiła o powitanie zjazdu i stolicy ks. Piacha. Kapłan mówił krótko, lecz wyważnie i potężnie. Do 123 wstąpił słuchających. „Wita was polskie Wilno! — rozpoczął. — Polaki lud siemi wlnoskiej mówił mi każę Polakże dzieci mówić mi do was każę Najświętsza Matka Boska Ostrobzamska mówić mi każę Hołd składam nnszej Ojczyźnie sjednoczonej. Tu, w tej sali przylągamy na naszą wlnosć dla Ojczyzny! Czyście gotowi? Podniosła się liczna delegacja wlnoska ze łzami w oczach i okrzykiem z głębi serca: „Przyjeżdżamy!”

Głowy pochylili się przed postacią kapłana s wizerunkiem Matki Boskiej podnieśliem w rękę.

Tem potężnym akordem zakończono zebranie inauguracyjne. Roschodono się ze śpiewem „Roty”—Konopieckiej.

Drugim dniem zjazdu katolickiego, poświęcony sprawom wewnętrznym i wypal niony dwoma długimi posiedzeniami plenarnym (9—2) i sekcijnym (4 i pół do 9).

Plenarne posiedzenie w politechnice otwarło w obecności kardynała Kakowskiego, ks. arcybiskupa Roppa, gen. Hallera i licznych przedstawicieli arystokracji i demokracji chrcześcijańskiej, rozpoczął ks. biskup Przesiadki mową, która wczoraj „nie śmieciała się” w porządku dziennym. Z kolei długie przemówienie wygłosił prezes Michał Sobanski, poczem przemawiali kolejno: ks. prof. Wójcicki: „Obecne zadanie katolicyzmu społecznego w Polsce” wice-marszałek Sejmu p. Maj „Katolicyzm a lud”.

Poruszano również tematy wychowania katolickiego i takiej-że nauki, lub ściśle mówiąc, wlezy.

Przemawiali jeszcze p. Białejewicz „Inteligencja katolicka — czem jest, a czem być powinna i ks. biskup Świątek „Obowiązki posłów katolickich”.

Przemysłnictwo nad Zbruczem.

Jak wiadomo, na całym pograniczu polsko-rosyjskiem, na linii Zbrucza, uprawiane jest od miesiący przemysłnictwo na wielką skalę, które szumierem przynosi w krótkim czasie wielomilionowe dochody, w strasny sposób frujując państwo i przyczyniając się w dalszym ciągu do deprecjacji waluty.

Lwowska „Gazeta Wiozorna” podejma w tej sprawie co następuje:

Skala jest jednym z głównym etapów tego handlu, który odbywa się tutaj do niedawna wprost pod okiem władz, umożliwiając obok siebie także uprawianie szpiegowstwa. O rozmiarach tego olbrzymiego, nielegalnego handlu, świadczy fakt, że w samej Skale znajduje się obecnie sto kilkudziesięciu zakładów manufaktur, szarowo własność kupców tutejszych, tak i ukleikierów rosyjskich, którzy na tem pograniczu, na gładzie panującym w Rosji, postanowili dorobić się majątków.

Kompanja celna i żandarmerja kordonowa stacjonowana w Skale rozpoczęły energiczną walkę przeciw temu szmuglowi, a obława zarządzona przez dw. żandarmerji kordonowej przyniosła niepopulny rezultat w postaci kilkuset osób z Zbrucza, bawiących po naszej stronie.

Sprytni paszkarze pogranicza, wiodąc energiczną podstawę władz, starają się w właściwy sobie sposób, utracić poszczególnie jednostki — które najdzielniej im w tym przeszkadają. Gdy nie pomagają proponowane pośrednio sposoby „porozumienia się”, — szbrodnice te Indywidualna chwytają się środków, które powinny być odpowiednio kwalifikowane przez prokuratorję państwa.

Oto, jak wieść niezła, ju jednego s lwowskich adwokatów zostało złożona smacniejsza, sięgająca w setki tysięcy su

me, przesnaczona dnia jako honorarium za uzyskanie przesilenia porucznika komendanta plutonu, który najbardziej przesadzka haniebnyemu przemysłowi. Czyni się to w nadziei, że być może, na ślony oszołony tam oficer, będzie skłonniejszy do „porozumienia się”.

KRONIKA Z uroczystości na Jasnej Górze

Uroczystość Narodzenia Najświętszej Marii Panny, zgromadziła w tym roku u stóp Jasnej Góry niezliczone rzesze pątników. Największe tłumy pielgrzymek przybyła z ziem Krakowskiej, Kieleckiej, Kaliskiej, Radomskiej, Podlaskiej, ziem Lubelskiej i innych okolic kraju.

Wśród wieczorem ścący kaplicy był iluminowany. Pod wałami do późnej nocy rozległy się piania religijne.

Uroczystą sumę w dniu odpustu celebrował na wielkim kościele. J. E. ks. Biskup Fulman. Podniosło kaszenie wygłosił z wadw do wiolotyłących rzesz pątniczych Janewal Zakonu OO. Paulinów O. Piotr Markiewicz.

Sumę przed ścącym kaplicy Matki Boskiej odprawił ks. Marszałek z kieleckiego.

Po południu o godz. 4 ej przed ścyciem odbyły się solenne Nieszpory, które odprawił J. E. ks. Biskup Fulman, piękna przemowa zaś wygłosił poseł ziem Wlnoskiej ks. kan. Wróblewski. Po Nieszporach odpiewano przepiętny chorale „Święty Boże”.

Przez cały dzień panował ruch niezmierny w całej dzielnicy podjassnogórskiej. Formalnie obłegane były kramy i wszelkie juchodajnie.

Wieczorem fale ludzkie podążyły na dworzec kolejowy, gdzie porządek przy wejściu utrzymywała z trudem konna policja.

W nocy na placu przed dworcem leżały pokotem tysiączne tłumy, śpiących pod odkrytym niebem pątników.

Sądząc ze znacznej wamożoności ruchu pielgrzymek w dzień uroczystości Narodzenia N. M. Panny przebywało w Częstochowie z górą 200,000 pątników.

Z wystawy obrazów.

Wy stawa obrazów historycznych otwarta przed kilku tygodniami w gmachu Tow. Higienicznego (park Staszycy) cieszy się zasłużonem powodzeniem. Zwłaszcza w ostatnim czasie frekwencja zwiedzających zwiększyła się znacznie.

Ten krótki przegląd dzieł w sztuce polskiej, zawarty w szeregu cennyj słowo skomponowanych, barwnych obrazów, ilustrowany żywym słowem objaśnień, udzielanych nieustrudnie przez p. Maslo, niewątpliwie nie pozostaje bez wpływu na uświadomienie nerdowe słuchaczy, którzy w niezliczonych pielgrzymkach napływają ciągle do Częstochowy.

Już choćby z tego względu prace organizatorów wystawy zasługują na szczególne uznanie i poparcie społeczeństwa

O pomoc materialną dla szkół państwowych

Z inicjatywy rodzicielskich komitetów bibliotecznych w ub. środę o godz. 6-jej wieczorem w sali i Gimnazjum państwowego odbyło się zebranie rodziców przy udziale kierowników szkół średnich państwowych w Częstochowie, w celu skłębienia informacji o niedomaganjach finansowych państwowych szkół średnich. Z przemówień dyr. Płodowskiego, dyr. Kuczkowskiego i kierownicy gimnazjum żeńskiego p. Idzikowskiej okazało się, że braki finansowe odczuwane są głównie daledznie pomocy naukowych, bibliotek, oraz z powodu nadchodzącej simy powaźnego snaccenia nabiera kwestja opłaowania.

Po przeprowadzonej za ten temat dykusyjii, w której zabierali głos p. p. sąda Winnicki, sąda Kędziński, Gygolnicki, Smuga i inni przyjęto wniosek sądnego Winnickiego, aby dla każdej ze szkół średnich państwowych utworzyć komitet rodzicielski, który zajmie się sprawą dostarczenia odpowiedniej pomocy materialnej dla bibliotek urządzenia gablinetów chemicznych i t. p.

W tej sprawie swolane będą wiecz. rodzicielskie poszczególnych szkół, które odbęda się w przyszłym tygodniu w lokalu każdej szkoły o godz. 6 po południu: w środę dla i Gim., w czwartek dla

Głm. zeńsiego I w piątek dla II Głm. państwowo.

Na tem obrady ukończono.
Wiece Związku Ludowo-Narodowego pod Jasną Górą. W ub. czwartek pod Jasną Górą odbył się dwa wiece polityczne Związku Ludowo-Narodowego. Pierwszy wleć odbył się o godz. 1 po poł. Przemawiał p. Stanisław Cyba z Warszawy, który na zakończenie odczytał rezolucję domagającą się stworzenia silnego rządu, rozwiązania Sejmu podjęcia walki z anarchią i drożyzną i t.p. Drugi wleć odbył się o godz. 5 ej po poł. Przemowy wygłosili p.p. Reszke, Cyba i Guzowski. Omawiano sprawy Sejmu i Senatu [Na zakończenie powzięto uchwały domagające się rozwiązania „Strzelca“.

Zebrań urzędników. Dziś w sobotę dnia 10 września w sali Sejmiku powiatowego, ul. Dąbrowskiego 4 o godz. 6 po poł. odbędzie się zebranie urzędników państwowych pow. częstochowskiego. Porządek obrad zapowiada: 1) założenie stowarzyszenia ogólnourodzajowego w naszym powiecie; 2) wybory do władz tegoż; 3) sprawy ekonomiczne urzędników.

Tymczasowy Komitet organizacyjny.
Dzień akademicki w Częstochowie. W dniu 11 września odbędzie się w całej Polsce dzień akademicki, połączony z kwestą uliczną na rzecz restauracji „Ogólna“ akademickiego w koszarach Blocha w Warszawie.

Częstochowskie Koło akademików oprócz kwesty ulicznej organizuje w tymże dniu zbiórkę po cukierkach i kłomatach tografach. O godz. 4 po poł. staraniem Koła odbędzie się koncert orkiestry 20 p. p. w parku Staszycza, urzeczony pocztą francuską. Dochód z kwesty i koncertu przeznaczony na cel ogólniakademicki „Ogólna“.

Na fundusz zaś Częstochowskiego Koła akademików odbędzie się zabawa tańeczna w sobotę dn. 10 b. m. w sali Strazy ogniowej. Wejście za zaproszenia.

Wyloczka cyklistów.
Crest. Tow. Cyklistów urzadz w dniu 11 b. m. wycieczkę do Gidel punkt zbiorny ul. Kościuszki 12 o godz. 6 i pół rano.
Kary prasowe. Z rozporządzenia komisarza rządu na st. w. Staszycza obłożono arestami numer 5 dn. 2 bm. pism zarzonych „Dar Morgen“, „Dar Strzał“ i „Morganziern“.

Podwyższenie taryf kolejowych. Komleje skarbowo budżetowe przystąpiła do dyskusji szczegółowej nad preliminarzem ministerstwa kolei Min. Jasiński wygłosił dwugodzinne expose. Wyłuszczony przedmiot rozwoju kolejnictwa polskiego, pan minister zapowiedział podniesienie taryf kolejowych, które nastąpiło w dwóch etapach na okres czasu od 10 do 30 września. Podwyższone taryfy zarządzona telegraficznie wynosi 50 proc. dotyczących opłat i obejmuje przesilenie towarów z 7 i 6 klasy taryfowej do 5, a z 5 do 4 klasy. Jazda z Warszawy do Krakowa będzie kosztować od 1 października r. b. pociegiem popiesznym 3300 mk., II klasa 2.21 mk., w III klasie 1140 mk. W pociegu osobowym ceny biletów będą wynosiły dwie trzecie taryfy powyższej.

Przewóz wagonu towarowego o pojemności 10 tysięcy kg. na przestrzeni 100 kilometrowej kosztować będzie dla szoła 4500 mk., maki 3500 mk., bydła 4500, budulca 4500, węgla 3500, nafy 9000 na przestrzeni 500 kilometr. dla szoła 20500 maki 11500, bydła 20500, budulca 20500 węgla 11500, nafy 37000 mk.
Zboże rumuńskie dla Polski. Ministerstwo komunikacji sgo dziło się na przysianie przez Polskę 80 pociągów o 40 wagonach każdy, które będą wywoziły zboże rumuńskie do Polski. Wywóz zakończony będzie przed dnem 15 października.

Pożary w Częstochowie. W ub. środę o godz. 12 i pół w nocy Straż ogólna zawieszana została do pożaru przy ul. Krakowskiej, gdzie palila się stodoła ze zbożem p. Pilca. Zasnaczyć należy, że przybycia Straży na miejsce pożaru b.ło nader utrudnione ze względu, że most na rzecze Warcie był zupełnie srujnowany. Wobec czego Straż smuszona była przesuwosytkiem zejść się dorazić reperację mostu. Przy naprawie mostu, jeden ze strażaków wyciągnął nogę, inny snów uległ pokaleczeniu ręki. Oto w jakim stanie znajdują się mosty w Częstochowie.

Drugi pożar powstał w czwartek przy

ul. Nadzreńskiej Nr 31, gdzie od wadliwie urządzonej komina spalił się dach. Ogień wkrótce został stłumiony.

Ołbrzymi pożar. Spłonęło 29 zabudowań gospodarskich w Zalesiu. Straty wynoszą 87 milionów marek.
W ub. czwartek, o godz. 3 mla. 30 po południu z niewiadomej przyczyny wybuchnął pożar w zabudowaniach gospodarskich Anny Haladus, we wal Zalesiu, gminy Zloty Potok.

Ogień z szaloną szybkością przemieścił się na sąsiednie zabudowania. Ogień spłonęło 29 domów, 29 stodoł ze zbożem i 29 obór, w których spalił się cały marny inwentarz gospodarski, oraz 2 cła leta i smaczna łódź drobiu.
Ogólne straty spowodowane pożarem obliczają poszkodowani na 87,000,000 marek.

Wygrana 200,000 m. W pierwszym dniu ciągnięcia klasy V loterii państwowej największa wygrana w sumie 200,000 mk. padła na los Nr 42.170, który sprzedany został w Administracji „Gonia Czesłochowskiego“.

Szczęśliwym posiadaczem losu jest p. Jan Janik, urzędnik miejscowy.
Potajemna fabryka papierosów. W mieszkaniu Judki Strosberga, sam. przy ul. Złoczej Nr 8 wykryto potajemną fabrykę papierosów, zakwestjonowano 5800 sztuk papierosów oraz pół funta tytoniu. Protokół wraz z dowodem rzeczymo przesłano do Urzędu akcyzowego.

Strzały rewolwerowe. W czwartek o godz. 12 ej w nocy obok teatru „Paryskiego“ dwaj osobnicy w woj skowych mundurach, będąc w stanie nie trzeźwym, dali dwa strzały rewolwerowe „na wiała“. Tego rodzaju „alarmujące wybrki ussły „ulicznym strzelcom“ zupełnie bezkarnie.

Za kradzież węgla. Schwymano Franciszka Krakowieckiego, zam. ne Ostatni-Grossu przy ul. Nowej, który kradł węgiel z wagonu.

Kradzione rzeczy. W mieszkaniu Anzela Giszpana zamiesz. przy ul. Sanatrzackiej Nr 38 znaleziono żelazo, pochodzące z kradzieży na kolal.
Kradzieże. W nocy z dnia 5 na 6 b. m. Janowi Boreckiemu mieszkającemu wsi Podłęże gm. Kuźniczka, zamieszkały u niego wos stanic Górnyego Śląska Franciszek Hajman skradł 8 lokal sukna niebieskiego, 2 chustki plusowe i białą szelkonej wartości 100,000 mk.

Wolniczkemu Juljanowi zam. przy II Alei Nr. 27, podczas snu skradziono portfel z 4450 mk. W kradzieży tej podejrznywa Marijana Gureika, Sienalawa Zielńskiego i Józefa Pietrzaka, którzy rucowali razem z nim. Dochodzenie przesłano do Sądu pokoju III okręgu w Częstochowie.

Marianowi Ziarnickiemu, będącemu w teatrze „Paryskim“ Michał Jamros zam przy ul. Olsztyńskiej na Zawodziu usiłował skradzić portfel z pieniędzmi.

Pomiędzy stacjami Częstochową a Trzebinia niesanny awrakca skradł w porciegu Janowi Włuczykowi portfel z 4000 mk. pol. i 40 mk. nem. oraz dowody osobiste.

Ostatnie wiadomości.
Rząd fachowy? Warszawa 9 | 9 EE. Wczoraj w sprawie przesłania gabinetowego nie saszła żadna zmiana. O godz. 5 po poł. sejmowi przedstawiciele grup centrowych akceptowali tekst odesowy, w której wyłuszczone są powody dymisji gabinetu.
Cores więcej prawdopodobnie nabiera koncepcja rządu fachowego, t. j. nieparlamentarnego.

Zjazd straży w Warszawie. Warszawa 9 | 9 EE. W dniu wczorajszym rozpoczął się dwudniowy zjazd delegacji straży pożarnych z całej Polski. Reprezentowanych jest 505 straży. Z b. Kongresowi i kresów wchodnich przybyło 2000 uczestników, z Pomorza i Wielkopolski 55, z Małopolski 125, ze Śląska Cieszyńskiego 88, z Górnego Śląska 6.

W obronie Wilna. Warszawa 9 | 9 EE. Wczoraj na Zjeździe katolickim odbył się ołbrzymi wleć, poświęcony sprawie wileńskiej. W obecności 3000 osób przyjechała raso-

lucja, wyrażająca niesłomną wolę ludności Wileńszczyzny należącej do Polski.

Konferencja nadbałtycka. Ryga 9 | 9 EE. Konferencja przedstawicieli Litwy, Łitwy, Estonji i Finlandji rozpoczęła się w dniu 12 bm. Program konferencji przewiduje następujące sprawy: 1. Unja celna. 2. Uzgodnienie systemu podatkowego. 3. Monopola państwowe i 4. Sprawa eksportu drewna i lnu.

Anglicy na Bałtyku. Kłajpeda 9 | 9 EE. Eskadra bojowa angielska pod dowództwem adm. Nicolsona przybyła do Kłajpedy. Wysoki komisarz Ententy urządził przyjęcie powitawne. — Jutro eskadra odpłynie do Li-bawu.

Wilno a projekt Hymansa. Wilno 9 | 9 EE. Nowy projekt Hymansa, oparty na autonomji prowincjonalnej Wileńszczyzny w ramach Litwy Kowieńskiej, przyjęty został prawie powszechnie z oburzeniem. Na Wileńszczyźnie niema stronnictw ani grup polskich, któreby nie potępiły tego projektu. Nowa kombinacja Hymansa jest nie do przyjęcia.

Napady niemieców w Bytomiu. Bytom 9 | 9 EE. Wczoraj o godz. 12 i pół niemiecy napadli przed hotelem Reichhof na pięciu polaków, których po bilił dotkliwie. Ograbiono i pobito również urzędnika polskiej Rady Ludowej. Niemiecka policja plebiacytowa obojętnie przyglądała się tym zajściom.

Kapitulacja Węgier. Budapeszt 9 | 9 EE. Rząd węgierski omawiał sprawę odpowiedzi na notę Ententy. Odpowiedź ma być podobno przychylna. Rząd węgierski dołoży starań, aby traktat pokojowy wszedł w życie.

Wiedeń 9 | 9 EE. Oddziały węgierskie poniosły ciężką klęskę w walce pod Kirsching i wycofały się z granic Austrii. W całym paśmie pogranicznym sapanował spokój. Ludność powróciła do zwykłych zajęć.

Sprawa irlandzka. Londyn 9 | 9 E. E. Odpowiedź angielska na notę irlandzką ma być ogłoszona w czwartek. Wzrów pogłoskom o ustępstwach dla Irlandji „Daily Chronicle“ saszszona, że rokowanie z rządem irlandzkim mogą być kontynuowane tylko w tym wypadku, gdy irlandzcy poruczą myśl o utworzeniu państwa niepodległego.

Wojna grecko-turecka. Paryż 9 | 9 E E. Wiadomości o zwycięstwach wojak greckich należą, przyjęte z zastrzeżeniem. Istotnie, dzięki liczbanej przewadze, udało się grekom dotrzeć pod Angorę i zająć część miastec, lecz dalsze posuwanie się wojak greckich zostało wstrzymane. Turcy oparli się na szadnia przygotowanych stanowiskach. Ich opór łatwo może się zamienić w kontrofensywę.

Natemniast armje grecka nie zabzaple czyła sobie pójaceń na tyłach i w razie natarcia tureków nie będzie mogła stawić oporu.

ZE SWIATA.
Pomnik ze świszy. W New Jorku przygotowują ołbrzymią ostannastopową śalęcę, któraby się paliła w dzień saduszny przez pięć tysięcy lat.

jako uczczenie pamięci Carusa. Świsca ta będąca szczęśliwego rodzaju pomnikiem, pochodząca będzie od wychowanów słowackich, na którego utrzymywanie wielki śpiewak artysta składał dar 10,000 corocznie od wielu już lat.

Świsca ta będzie umieszczona w kościele Madonny w Neapolu, we Włoszech Świsca ta będzie ważyć około tysiąc funtów.

Tabela wygranych loterii państwowej

W 1-ym dniu ciągnięcia IV-jej klasy gówniejsze wygrane padły na następujące numery:
Mk. 200,000 nr. 42170
Mk. 50,000 nr. 57289.
Mk. 30,000 nr. 17441.
Po 25,000 mk. na n-ry 48551 52091 57600 77930 78051 78624.
Po 20,000 mk. na n-ry 18305 29966 56795.
Po 15,000 mk. na n-ry 702 9355. 45222 62981 64855 75229.
Po 10,000 mk. na n-ry 9980 12756 35724 47390 50988 51578 61999 75197.
Po 8,000 mc. na n-ry 4018 4164 7771 13757 15209 25325 25326 28275 31841 33424 39328 45536 54374 56738 60926 62545 63253 63267 64496 64936.
Po 5,000 mk. na n-ry 7914 8340 12844 17625 21894 23512 27544 30457 37060 37815 38740 53837 56459 64734 65072 69440 73871 75928 78836 79816.
Po 3,000 mk. na n-ry 2242 2364 6934 7030 11635 17475 19033 19104 22195 24248 29365 36598 37421 40860 44705 46683 52035 52742 69416 61382 61742 62492 64749 67133 67863 68571 70291 71351 73317 77396 77434 78475.
Po 2,000 mk. na n-ry 193 312 557 641 937 1108 1263 1686 1700 2220 2523 2730 3281 3768 4114 4119 6413 6590 8748 8786 9045 9118 9648 9875 10063 10153 10174 11411 11552 13051 13286 13426 13549 13794 14233 14484 15706 15864 15908 17691 18615 19335 20191 20320 21247 21359 23920 26898 27837 28774 18964 29606 31643 32641 33834 34071 34073 34858 35246 35269 35783 36345 36842 36886 38488 39356 40576 40919 41258 41380 41431 42495 44028 44525 45079 46084 46152 47124 47316 47675 48411 48935 49429 50097 50110 50856 51929 51668 52157 53113 53511 53772 53818 54473 55290 55565 55511 56772 56869 59912 58220 58795 59294 63077 63610 63675 63890 64508 64758 65498 65883 66579 66107 66225 66251 66333 66805 67044 67619 68351 68379 68370 69913 69971 70803 17840 71742 71754 72391 72499 73125 73878 74475 78480 77060 77355 77491 77676 77965 78626 79828.

NOWOOTWORZONY
Polski Magazyn Bielizny
w wykwalifikowanym gatunku i gotowości pod firmą

TEOFILA
II-ga Aleja Nr 41,
3-cie piętro front.

Zakład Kapłowy B-cj Kremskich
Strazeczka Nr 4.

Podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że po ukończeniu nowej studni artezyskiej i wyeksploatowaniu wody mlekkiej, Zakład czynny w Warszawie oddzielnie od godz. 8 rano do 9 wieczorem w piątki i soboty od 11 r. do 9 wiecz.

OGŁOSZENIE. PAŃSTWOWY URZĄD WĘGLOWY

podaje do wiadomości, że ceny na węgiel i koks z Górnego Śląska i Karwiny ogłoszone dnia 26 go sierpnia r. b. w Monitorze Nr. 195, od dnia 15 września r. b. ulegają zwiększeniu wobec znacznego podrożenia marek niemieckich i koron czeskich i będą wynosić za węgiel i koks importowany za 1 tonne francie wagon komora graniczna:

Pochodzenie węgla	Gruby i kostka	Orzech I Orzech II	Orzech III pospółka, groszek, gryski i drobny	miel	Dla wszystkich gatunków
Węgiel górnośląski . . .	15.500	15.000	10.000	8.000	—
Węgiel Karwński . . .	—	—	—	—	16.000
Koks Górnośląski . . .	—	—	—	—	22.000
Koks Karwński . . .	—	—	—	—	32.000

za 1 tonne franko komora graniczna.
Odbiorcy węgla i koksu importowanego winni najpóźniej do dnia 23 września r. b. uzupelnnić wpłacone sumy za przydziały węgla i koksu zgodnie z powyższymi cenami.

Zarząd Stacji Elektrycznej

podaje do wiadomości Sz. Abonentów, że z dniem 9 b. m. Biura Zarządu przeniesione zostały z Magistratu do dawnego lokalu przy ul. Dąbrowskiego (Szkoła) Nr. 10
Godziny biurowe od 9 - 1 i od 3 - 6 pp.

TEATR „PARYSKI”

Program od wtorku 6-go do niedzieli 11-go Września 1921 r. wł.
Dla młodzieży dozwolone.

FENOMEN SZTUKI KINEMATOGRAFICZNEJ

II - ga SERJA i dokończenie obrazu

„TARCAN WŚRÓD MAŁP”

p. t.

TARCAN ZWYCIĘZCĄ

egzotyczny dramat w 7 aktach, stanowiący całość słynnego dzieła SIDNEY'A

Teatr „ODEON”

Program od soboty dnia 10-go do środy dnia 14-go września 1921 r.

Wielki 2-u godzinny Program!

NIE ZABIJAJ!

MOTTO: Nie tylko czynem
lecz i myślą zabijasz...

Potężny dramat psychologiczny
w 6-ciu aktach,

z genialną odtwórczynią roli głównej **Aud Egede Nissen.**

Początek ostatniego seansu o godzinie 9-ej i pół wieczorem.

Dr. STEFAN PURSKI

Kilińskiego N 4.

choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-jej rano i od 8 — 7 po poł. w niedziele i święta od 9—11 rano.

Dr. WŁ. KAHL

choroby kobiece akuszerja wewnętrzne.

Pracuje od godziny 1—4-jej po poł. ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Sokoła) II piętro.

Lekarz - Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ulica Panny Marii N 10.

Telef. Nr. 280.

Przyjmuje rodzinnie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece

ulica Kościuski Nr. 16 tel. 409.

Przyjmuje od 4—6 po południu.

Dr. Józef Kluczewski

h. ordynator kliniki akuszer. ginek. w Kazaniu powrócił na stałe

II Aleja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej

w sobotę od 3 do 4-jej po poł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 8, I-sze piętro

DOKTOR

PAWEŁ BRONIAŃCOWSKI

ul. Panny Marii 31 (obok Teatru Paryskiego)

choroby weneryczne i skórne

Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.

Pracuje od 12—1 w południu.

Wielki wybór

kortów, wełny, oraz towarów bawełnianych poleca sznara firma

J. Dawidowicz i S-ka

I Aleja 7, telefon 74.

Sprzedzi hurtowa i detalicznie.

Zgubiono

kartę zwolnienia wyd. przez Częstochowskie P. K. U. na imię Władysława Tyflewskiego.

Redaktor i Wydawca P. D. WILKOSZEWSKI

OGŁOSZENIE.

Intendentura Obręgu Generalnego Kielce ogłasza na zasadzie rozporządzenia M. S. Wojsk. z dnia 10 sierpnia 1921 r. L. D. G. 75195 | 21. I. M. niniejszym:

PRZETARG

na sprzedaż około 100.000 kg. odpadków, pochodzących ze starych mundurów i kocioł z sukna białostockiego, oraz worków, 6873 kg. odpadków (śoinków) skóry miękkiej i twardej, około 30.000 kg. starego obuwia nieadornego do użytku.

Wszystko loco Wojskowy Obręgowy Zakład Mundurowy D. O. Gen. Kielce, ulica Zerkowa, gdzie reflektujący na powyższy towar mogą oglądać go aż do dnia otwarcia ofert, co dzień z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9-jej do 16-jej.

Oferty oddzielnie na sprzedaż odpadków ze starych mundurów etc., oddzielnie zaś na sprzedaż starych trzewików i odpadków skórzanych należy składać w Intendenturze O. Gen. Kielce do dnia 27 września, godz. 9 rano w załączonych kopertach. Koperty muszą nosić napis „Oferta na kupno odpadków i śoinków”. Oferty winne być ostateczne z naciskiem stemplowanym na 10 marek.

Równocześnie z ofertą należy złożyć wadium w wysokości 100.000 marek do Kasy W. O. Z. M. w Kielcach. Wadium zostanie zwrócone oferentowi natychmiast w razie nieprzyjęcia oferty.

Kwit na złożone wadium należy dołączyć do oferty i jako jej załącznik ostatecznemu warunkom stemplowanym na 2 marki. Oferty później wniezione, oraz oferty nieostemplowane nie będą uwzględniane.

Otwarcie ofert odbędzie się dnia 27-go września 1921 r. o godz. 10-jej rano, w obecność Komisji.

Pełnym rozpatrzeniu pisemnych ofert odbędzie się natychmiast ustaj przetarg, przyczem za punkt wyjściowy licytacji wzięta będzie najwyższa z oferowanych pisemnie cen. Do ustnego przetargu zostaną dopuszczeni tylko ci, którzy wnieśli w terminie oferty według niżej podanego wzoru, a odpowiadające wyżej podanym warunkom, oraz złożyli przepisanne wadium.

Wzór oferty: Data. Niżej podpisany _____ mieszkający w _____ przy ul. _____ i _____ m. _____ wnoszę ofertę na kupno odpadków, pochodzących ze starych mundurów, kocioł, oraz worków (względnie na kupno odpadków skóry miękkiej i twardej, oraz starego obuwia), znajdujących się w składach W. O. Z. M. w Kielcach. Odpadki te obejmuję, uznając je dla siebie za odpowiedzialnie i oferuję kupno tychże po cenie _____ Mk. słownie: _____ marek za 1. kg. _____ i _____ Mk. słownie _____ marek za 1. kg.

W razie przyjęcia mej oferty obowiązuję się zaopłony przemole towar zabrać i wywieźć własnymi środkami najpóźniej do dnia 11 października b. r., po uprzednim uiszczeniu całkowitej ceny kupna. W razie niedotrzymania przemole umowy, wadium moje przypada na rzecz Starbu Państwa.

Na wypadek nie wywiezienia towaru zakupionego w terminie powyżej oznaczonym, obowiązuję się płacić Starbowi Państwa po 1 (jednej) marce dziennie od każdego niewywiezionego kilograma _____ p. o. Szef Intendentury _____ Paszyński ppk.

HANDEŁ WIN I towarów kolonialnych

M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA N 14.

Poleca: Herbatę i kawę najlepszych gatunków.

Kaucjonowane Biuro „Renoma”

Częstochowa, Kościuszki 11, róg alei tel. 448.

Przeprowadza kupna i sprzedaż nieruchomości miejskich, wiejskich, fabrycznych, interesów handlowych i przemysłowych, dzierżawy majątków wynajem wolnych lokali.

Załatwia zlecenia handlowe, lokaty i pożyczki kapitałowe. Na Pomorzu w Poznańskim i na Kresach są do nabycia majątki i interesy handlowe.

Prosimy o uregulowanie przeniebary.

Zakład Dentystyczny

FRYDERYKA HOCHSTIMA

w CZĘSTOCHOWIE,

ul. Centralna 6 m. 5.

Absolwentka szkoły dentystycznej prof. Univ. Jagiell. D-ra W. Łepkowskiego w Krakowie. Godziny przyjęcia: od 10—1 i od 3—7 wiecz.

Smar „Tovotte” żółty cegła glinika ogniotrwała płyty piekarskie

sprzedaje najtaniej

D. Borkowicz

Częstochowa, Kościuszki 46

Telefon N 405.

PODAJĘ

do wiadomości Sz. klienteli, że od dnia 1-go września r. b. powiększyłem warsztat krawiecki zawierając spółkę majstrzem krawie. kim p. Brzeskim. Warsztat mój przyjmuje nadal wszelkie obstalunki również z towarów własnych i wykonuje je punktualnie i po cenach przystępnych. Polecam się taskawym względem Sz. klienteli cywilnej i wojskowej pozostając

z poważaniem

J. Borkowski

II Aleja 18.

„FLORA”

Pracownia autorów

damskich i dziecięcych

Przyjmując obstalunki z materjałów własnych i po wierzonych jak również posiada gotowe suknie bluzki i materjały Ceny bardzo przystępne ul. Kościuszki N 19-a sklep z frontu.

Kroje

oraz szyje kostiumy suknie przyjmując także z szyje w domu prywatnych Dąbrowskiego 6 m. 3 do Piotrowskiego.

Zgubiono

paszport wydany przez gm. Przystaję przez Częstochowskiego imię Chamary Władysław

Zgubiono

kartę zwolnienia wydaną przez Częstochowską P. K. U. na imię Bolesława Sawickiego

Z powodu

zmiany interesu sprzedam sklep spożywczy z mieszkalnym Oskara Grolz ul. Bar

Skradzione

portfel zawierający 8 rub. kartę demobil. paszport i dowód osobisty wydany na imię W. Wasilewskiego.

Kolorowak literacki JAN BARYLSKI

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.